

## اسلام قلعه سقوط کرد

## صدای پای طالبان بیخ گوش ایران



محبوبه ولی

سمت راست ایران، آن طرف مرز اوضاع به شدت آشفته است؛ هیچ دور نیست که نظام سیاسی حاکم در افغانستان از «جمهوری اسلامی» به «امارت اسلامی» تغییر شکل دهد. ظرف دو روز گذشته تحولات تازه‌ای از پیشروی طالبان بیخ گوش ایران رخ داده است. آنها دیروز اعلام کردند که بجز کابل و مناطق اطراف آن، کل خاک افغانستان را در اختیار گرفته‌اند.

طالبان روز پنجشنبه اسلام‌قلعه در مجاورت مرز ایران را به تصرف خود در آوردند. به دنبال آن گمرک اسلام‌قلعه هم به دست طالبان افتاد. ساعاتی بعد گمرک ابونصر فراهی، هم‌مرز باخراسان جنوبی هم در اختیار طالبان قرار گرفت. این در حالی است که ایران و افغانستان در مجموع سه گمرک مرزی دارند که تا لحظه نگارش این گزارش دو گمرک به تصرف طالبان درآمده است.

ویدئوها تصاویر استقبال مردم از طالبان در برخی شهرها و پیوستن نظامیان افغان به آنها نشان می‌دهند. در مقابل اما تعدادی از سربازان و کارمندان

گمرک اسلام‌قلعه با ورود طالبان به این منطقه مرزی، محل کار خود را ترک کرده و با تحویل اسلحه و تجهیزات انفرادی به نیروهای مرزبان و ارتش ایران، به ایران پناهنده شدند.

منابع خبری می‌گویند که در جریان این وقایع ۱۷۰ افغانستانی به مرز ایران پناهنده شده‌اند. دولت افغانستان دیروز اعلام کرد که این افراد را تحویل دهد.

## تجارت در گمرک دغارون و ماهیرودمتوقف شد

این وضعیت، گمرک ایران را متاثر کرده است. روح‌الله لطیفی، سخنگوی گمرک ایران دیروز اعلام کرد که فعالیت تجاری در مرز دغارون و ماهیرودم متوقف شده زیرا در مرز مقابل آنها در افغانستان، کارمندی نیست که کامیون‌ها را پذیرش کند و در حال حاضر هم قابل پیش‌بینی نیست که در آینده چه اتفاقاتی خواهد افتاد.

آنتور که او گفته در حال حاضر گمرک میلک فعال است اما به دلیل محدود بودن ظرفیت آن وضعیت قرمز کروانی در سیستان و بلوچستان، اکثر کامیون‌ها باز کرده شده می‌شوند. بسته

شدن مرز ماهیرودم و دغارون در حالی است که به گفته لطیفی، ۷۳ درصد صادرات ایران به افغانستان از طریق این دو مرز انجام می‌شده است.

نگرانی امنیتی از تحولات رخ داده اما بیشتر از تبعات اقتصادی آن است. معاون عملیات نیروی زمینی ارتش دیروز اطمینان داد که مرزهای شرقی در امنیت کامل و کنترل شبانه‌روزی است. امیر سسر تیپ فرهاد آرینافر تأکید کرد: کوچکترین تحرک در مجاورت مرزها را به دقت تحت نظر داریم و اجازه کوچکترین تردد و ورود غیر مجاز از طریق این مرزها نخواهیم داد.

## دو وعده در مسکو

هم‌زمان خود طالبان در تلاش پیوسته برای اطمینان بخشی به کشورهای منطقه و همسایگان افغانستان است. محمدنعیم، سخنگوی دفتر سیاسی این گروه دیروز طی گفت‌وگویی اعلام کرد طالبان برای مذاکره با کشورهای دیگر و رفع نگرانی‌ها آمادگی دارد. همچنین هیأتی چهار نفره از طالبان پنجشنبه برای گفت‌وگو با مقامات روسی به مسکو رفتند. آنها پس از این مذاکرات دیروز در نشست

به رویکردهای افراطی گروه طالبان، احتمال جذب داعش و قدرت گرفتن آنها در افغانستان، زیر سایه طالبانی که به سرعت در حال قدرت گرفتن است، بسیار بالاست؛ به ویژه آنکه طالبان نیز همان گفتمان داعش یعنی حذف جمهوریت و تشکیل امارت اسلامی را دنبال می‌کند. شهباب‌الدین دلاور دیروز در این خصوص متعهد شد که داعش هیچ‌گاه راهی به افغانستان نداشته باشد. او گفت: «ما تمام اقدامات را انجام خواهیم داد تا داعش هرگز در قلمرو افغانستان نباشد.» و با بیان اینکه طالبان می‌خواهد همه نمایندگان جامعه افغانستان در کار حکومت این کشور مشارکت داشته باشند، این راهم اضافه کرد که طالبان می‌تواند درباره شکل آینده ساختار حکومت افغانستان گفت‌وگو کند اما در زمان حاضر خواهان تأسیس امارت در افغانستان است.

نماینده طالبان با بیان اینکه طالبان می‌خواهد همه نمایندگان جامعه افغانستان در کار حکومت باشند، این راهم اضافه کرد که طالبان می‌تواند درباره شکل آینده ساختار حکومت افغانستان گفت‌وگو کند، اما در زمان حاضر خواهان تأسیس امارت در افغانستان است

اصولگرایان آن را زیر سؤال می‌برند. برخی دیگر چون محمود احمدی‌نژاد که اظهارات اخیرش در این باره خبرساز شد، نظر دیگری دارند. او طالبان را گروهی دانسته که بیگانگان آنها را مسلح کرده‌اند تا با تسلط به رسمیت شناخته شوند. رئیس جمهور سابق با بیان اینکه طالبان مدرسه کودکان و عروسی‌ها را منفجر کردند و مردم افغانستان را در خون غلطاندند، ادامه داد: «حکومت اسلامی با اسلحه ظلم و بدترین نوع معرفی اسلام است. با اسلحه بخواهند کشوری را بگیرند و بعد بگویند حکومت اسلامی! پول و سلاح می‌دهند و مردم را به جان هم می‌اندازند و تشویق می‌کنند.»

## آمریکارت و طالبان را گذاشت برای افغانستان و همسایگانش

اشارات او می‌تواند به آمریکا باشد؛ آمریکایی که ۲۰ سال پیش برای از بین بردن طالبان، پایه خاک افغانستان گذاشت، میلیاردها دلار هزینه کرد، هزاران کشته و مجروح بر جای گذاشت و حالا جو بایدن، رئیس جمهور آن می‌گوید که ماموریت نظامی این کشور در افغانستان، سی و یکم اگوست خاتمه می‌یابد و او دیگر حاضر نیست نسل دیگری از آمریکایی‌ها را به جنگ در این کشور بفرستد.

او در عین حال افزوده که «تنها راه تحقق صلح در افغانستان، همزیستی مسالمت‌آمیز با طالبان است.» بدین ترتیب به نظر می‌رسد آمریکا حضور طالبان در افغانستان را پذیرفته است اما تبعات این حضور بیش از آنکه متوجه آمریکا باشد، متوجه همسایگان افغانستان است و اکنون هر چه می‌گذرد، طالبان نزدیک‌تر می‌شود!



خیر مقدم و ابراز خوشحالی از دیدار رئیس جمهور منتخب، تأکید کرد که سامان دادن به وضعیت نابسامان موجود امکان‌پذیر است. وی همچنین هوشیاری و اعتماد نکردن به دشمن را در عرصه سیاست خارجی مورد تأکید قرار داد و گفت: در این حوزه بایستی بر مبنای واقعیت‌ها و نه خوش باوری و با قاطعیت، شجاعت، تدبیر و حسن عمل گام برداشت و یقین دارم که شما مرد این کار هستید.

مؤثر دانست و گفت: امروز باید از همه ظرفیت‌های موجود برای اصلاح و بهبود وضعیت اقتصادی مردم و تولیدکنندگان استفاده کرد.

## اعتماد مردم بر اثر اقدامات نسنجیده آسیب دیده است و نیاز به احیا دارد

رئیس در دیدار با آیت‌الله مکارم شیرازی نیز با بیان اینکه اعتمادسازی و جلب رضایت مردم از اولویت‌های اصلی دولت مردمی است، گفت: با ثبات بازار باید شرایط آینه‌ای برای مردم و تولیدکنندگان قابل پیش‌بینی باشد. وی در ادامه با بیان اینکه قبل از تشکیل دولت مصمم هستیم جلساتی با مراجع، علما، نخبگان و گروه‌های مختلف مردمی داشته باشیم، اظهار داشت: امروز اعتماد مردم به خاطر برخی اقدامات نسنجیده آسیب دیده است و باید این اعتماد که سرمایه اصلی کشورمان است را احیا کنیم. آیت‌الله العظمی ناصر مکارم شیرازی نیز در این دیدار ضمن

شمال کشور در زمان لازم تعمیر اساسی نشده و اکنون از کار افتاده‌اند. کسی در این میان قصد و غرض نداشته، اما بی‌توجهی و ترک فعل بوده و دزدی و اختلاس در کار نبوده است. وی افزود: ادارات در ساعات اولیه اداری دستگاه‌های سرمایشی را روشن نکنند، کارمندان ادارات می‌توانند ساعت پنج صبح سر کار بیایند و زودتر نیز تعطیل شوند. کار خاتجات و صنایع نیز در ساعت مشخصی فعالیت کنند. علم‌الهدی ادامه داد: برخی روستاهای اطراف مشهد به خاطر بی‌برقی و خاموشی، آب ندارند در حالی که در مجاورت آنها، افرادی در ویلاها و باغ تالارهای خود استخر پر آب می‌کنند. وی گفت: بسیجیان باید راه بیفتند،



که اگر دادگاه‌های ترک فعل داشته باشیم باید افرادی که در این زمینه کوتاهی کرده‌اند محاکمه شوند. نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی گفت: آب‌سدها بر اثر خشکسالی کاهش یافته و دستگاه‌های مولد برق آبی از کار افتاده‌اند، همچنین نیروگاه‌های حرارتی در جنوب و

## روی موج کوتاه

آمریکا:

## زمان برگزاری دور آتی مذاکرات وین همچنان مشخص نیست

ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در کنفرانسی خبری گفت: «من امروز بر روزرسانی جدیدی در خصوص گفت‌وگوهای وین ندارم. ما دیروز در این خصوص صحبت کردیم. تاریخ دور هفتم مذاکرات همچنان اعلام نشده است. هیات ایرانی برای مشاوره در تهران است. آن‌ها تا بدین لحظه به هماهنگ‌کننده اتحادیه اروپا اطلاع نداده‌اند که چه زمانی برای دور بعدی مذاکرات آماده می‌شوند. بنابراین تاریخ دور هفتم هنوز تعیین نشده است و ما در موقعیتی نیستیم که بخواهیم درباره زمان برگزاری آن گمانه‌زنی کنیم.»

■ ■ ■

## قطعنامه ضد ایرانی پارلمان اروپا:

## ایران را به دلایل حقوق بشری تحریم کنید

پارلمان اروپا قطعنامه‌ای را به تصویب رساند که خواستار اعمال برخی تحریم‌های هدفمند علیه مقام‌های ایرانی به دلایل حقوق بشری شد. در بخشی از این قطعنامه، پارلمان اروپا از شورای اروپا خواسته اعمال تحریم‌های هدفمند عم از انسداد دارایی‌ها برای آن دسته از مقام‌های و نهادهای ایران شده که در بازداشت خودسرانه و صدور حکم اعدام برای اتباع اتحادیه اروپا یا نقش داشته‌اند. نمایندگان پارلمان اروپا همچنین از «براهیم ریسی»، رئیس جمهور منتخب ایران خواسته‌اند حکم اعدام «احمد رضا جلیلی»، استاد دانشگاه ایرانی مقیم سوئد را که به دلیل ارتباط با سازمان جاسوسی موساد دستگیر شده متوقف کند.

■ ■ ■

## تشکیل پرونده برای روحانی به اتهام افزایش قیمت دلار

نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ از ارسال پرونده حسن روحانی به دادستانی به اتهام افزایش قیمت دلار خبر داد. وی در توییتی نوشت: «در پی شکایت بیش از ۳۳۰ هزار نفر به کمیسیون اصل نود در خصوص تخلفات آقای روحانی در مدیریت ارز، بعد از جمع آوری مستندات و تکمیل پرونده، جهت رسیدگی و اعمال قانون به دادستان کل کشور به‌عنوان مدعی‌العموم ارسال شد. از نظر کمیسیون اصل نود، آقای روحانی متهم اصلی در افزایش نرخ ارز است.»

■ ■ ■

## هند در مراسم سوگند رئیس جمهوری منتخب شرکت می‌کند

هند در پاسخ به دعوت ایران از این کشور برای شرکت در مراسم سوگند ریاست جمهوری حجت‌الاسلام والمسلمین سید ابراهیم رئیسی اعلام کرد در این مراسم حاضر خواهد بود. «پندیا تودی» ضمن اعلام این خبر نوشت که دعوت از هند در طول سفر کوتاه جایشانکار، وزیر امور خارجه هند به تهران و دیدار وی با رئیس جمهوری منتخب به این کشور ارائه شد. این رسانه‌های افزود: دلی نونهوز تصمیم‌نگرفته است چه مقامی را به مراسم سوگند رئیس جمهور منتخب ایران بفرستد. گفته می‌شود در پیام شخصی نارندرا امودی، نخست‌وزیر هند که از طریق جایشانکار به رئیسی تحویل شد، مودی از وی خواسته که پس از کرونا به هند سفر کند.

■ ■ ■

## غریب‌آبادی:

## آژانس حداقل اختیارات برای

راستی آزمایی درباره عربستان را ندارد کاظم غریب‌آبادی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی نوشت: «در مورد پادشاهی عربستان سعودی، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از حداقل اختیارات لازم برای راستی آزمایی نیز برخوردار نیست. هر گونه تصور در اجرای پادمان‌ها به این پادشاهی اجاز می‌دهد تا برخی فعالیت‌های خاص هسته‌ای خود را یا دور نگه‌داشته آنها را بازرسی‌های آژانس، پنهان کند.» گفتنی است نمایندگی عربستان سعودی در آژانس اتمی، با متهم کردن ایران به تلاش برای دستیابی به سلاح اتمی، گفته بود که تنش‌زایی تهران با اظهارات درباره صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای این کشور مطابقت ندارد.

■ ■ ■

## نخست‌وزیر سوریه:

## به دنبال گسترش همکاری‌های تجاری و اقتصادی با ایران هستیم

عباس گلرو، نایب رئیس گروه دوستی ایران و سوریه در مجلس شورای اسلامی که در اسر هیاتی به دمشق سفر کرده است با حسین عرنوس، نخست‌وزیر سوریه دیدار و دو طرف بر اهمیت تقویت روابط پارلمانی و افزایش سفرهای متقابل تأکید کردند. عرنوس در این دیدار گفت: سوریه به دنبال گسترش همکاری‌های تجاری و اقتصادی با ایران و ایجاد و توسعه چشم‌اندازهای جدید و متناسب با سطح روابط راهبردی دو کشور است.